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عبدالرحمن فتح الهی: از شــنبه هفته گذشته و با انجام عملیات طوفان الاقصی عملا 
همه تحولات دیپلماتیک و سیاســت خارجی و حتــی موضوعی نظیر جنگ اوکراین 
هــم تحت الشــعاع قرار گرفته و به حاشــیه رفته اند. در این میــان یکی از مهم ترین 
اتفاقاتی که از ماه ها پیش منتظرش بودیم هم به تبع رخدادهای فلسطین و اسرائیل 
به واســطه اقدام حماس در هفتم اکتبر کمتر مورد توجه رسانه ها قرار گرفته است. 
فردا چهارشــنبه ۱۸ اکتبر/ ۲۶ مهر اســت؛ روزی که طبق سند برجام باید یکی دیگر 
از بندهــای غــروب برجام یا (Sunset Clauses) اجرا شــود که ذیل آن، شــاهد لغو 
تحریم های موشکی، پهپادی و هســته ای ایران طبق قطع نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت 
هســتیم. در تشریح جزئی تر این روز که طبق برجام «روز انتقال» نامیده می شود، قرار 
بر این است که سازمان ملل متحد محدودیت های مربوط به تحقیق، توسعه و تولید 
موشــک های بالســتیک ایران و واردات و صادرات فناوری های مرتبط با موشک ها و 
پهپادها را لغو کند و ایران در ازای آن، قرار اســت «پروتکل الحاقی» را که به آژانس 
اجازه می دهد بازرســی و نظارت بیشتری بر برنامه های هســته ای این کشور داشته 

باشد، برای تصویب به پارلمان خود ارائه دهد.
البته در نگاه دقیق تر، تعهدات طرف غربی ذیل بند غروب در توافق هســته ای که 
مقرر شــده بود از فردا (چهارشنبه ۱۸ اکتبر/ ۲۶) مهر اجرا شود که می توان احتمال 
داد اجرا نخواهد شــود به این شرح است: «برداشتن محدودیت های سازمان ملل در 
زمینه تحقیق و توسعه (R&D) و تولید موشک های بالستیک ایران که قابلیت حمل 
کلاهک اتمی دارند. در عین حال ســازمان ملل ممنوعیت واردات و صادرات فناوری 
مرتبط با صنایع موشکی نظیر موشک و پهپاد با برد ۳۰۰ کیلومتر (۱۸۶ مایل) یا بیشتر 
را برمــی دارد. به موازاتش آمریکا طبق برجام ملزم به درخواســت قانونی از کنگره 
(لایحه) برای پایان دادن به تحریم  بخش های اقتصادی است که به عنوان بخشی از 
توافق هســته ای آن را تعلیق (Suspend) کرده بود. همچنین ایالات متحده ملزم به 
حذف (Remove) تحریم برخی از افراد و نهادهای مرتبط با برنامه هســته ای ایران 
اســت و در کنار این موارد، اتحادیه اروپا هم باید تحریم هــای باقی مانده خود علیه 

برنامه هسته ای ایران را بردارد».
بر همین اســاس باید مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی گزارش خاص دوم 
خود را تا قبل از ۱۸ اکتبر ۲۰۲۳ یعنی روزی که طبق مفاد برجام، تحریم های مربوط 
به تســلیحات موشکی ایران برداشته می شود، منتشر می کرد. براساس برجام، انتشار 
ایــن گزارش تعهدی را نیز برای ایران به همراه خواهد داشــت و آن تصویب پروتکل 
الحاقی در مجلس شــورای اسلامی اســت. در برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) 
و در بخش «شــفافیت و اقدامات» در ماده ۱۳ از متن اصلی، تصریح شــده است که 
«ایران، منطبق بــا اختیارات مربوط به رئیس جمهــور و مجلس وفق ماده ۱۷ (ب) 
پروتــکل الحاقی به موافقت نامه جامع پادمان خود، این پروتکل را به صورت موقتی 
اجرا و اقدام به تصویب آن در چارچوب زمانی پیش بینی شــده در پیوســت ۵ کرده 
و کــد ۱.۳ اصلاحی ترتیبات فرعی بر موافقت نامه پادمــان خود را به طورکامل اجرا 
خواهد کرد». همچنین در بخش «برنامه اجرایی» در بند ۳۴ متن اصلی برجام آمده 
اســت: «ایران و گروه ۵+۱ تعهدات خود وفق برجام را براساس توالی مشخص شده 
در پیوســت ۵ اجرا خواهند کرد که طبق بند «د» روز انتقالی، هشت سال پس از روز 
توافــق خواهد بود یا تاریخی که مدیر کل آژانس گزارشــی ارائــه کند مبنی بر اینکه 
آژانس به نتیجه گیری گســترده تر خود مبنی بر اینکه تمام مواد هسته ای در ایران در 

فعالیت های صلح آمیز باقی می ماند، هرکدام زودتر باشد».
اما نکته اینجاســت که پیش تر شــاهد اقدام اروپایی ها برای تــداوم تحریم های 
تســلیحاتی ایــران بعد از ۱۸ اکتبــر (۲۶ مهر) بودیم. در همین راســتا «شــرق» در 
گزارش های پیشــین خود تأکید داشت که «مجموعه ای از اختلافات بر جای مانده بین 
آژانس بین المللی انرژی اتمی و تهران بر سر تعهدات برجامی طرفین اثرگذار است؛ 
بنابراین تا زمانی که اختلافات پادمانی حل وفصل نشــود، اعضای برجام با بهانه های 
مختلــف خود را موظف به اجرای بندهای توافق نمی دانند». به موازات آن تحولات 
مربوط به جنگ اوکراین نیز به شــدت می تواند روند اجــرای تعهدات را کند و حتی 

متوقف کند.
با توجه بــه همین نکات هجدهم تیرماه/ ۲۹ ژوئن بود کــه خبرگزاری رویترز در 
خبری اختصاصی از قصد ســه کشــور اروپایی عضو برجام برای «حفظ تحریم های 
موشــکی بالســتیک علیه ایــران» خبر داد؛ در متــن این خبر به نقــل از چهار منبع 
اطلاعاتی صراحتا عنوان شــده که «دیپلمات هــای اروپایی به ایران گفته اند که قصد 
دارند تحریم های موشک های بالستیک اتحادیه اروپا را که طبق توافق هسته ای سال 
۲۰۱۵، در اکتبر منقضی خواهد شــد، حفظ کنند». این دیپلمات های اروپایی دلیل این 
اقدام کشورهای متبوع خود را ناشی از ادعاهای «استفاده روسیه از پهپادهای ایرانی 
علیه اوکراین، احتمال انتقال موشــک های بالســتیک ایران به روسیه و محروم کردن 
ایــران از مزایای توافق هســته ای، با توجه به نقض آن از ســوی تهران» دانســتند. 

خلاصــه کلام آنکه بعد از فردا (چهارشــنبه ۱۸ اکتبر/ ۲۶ مهــر) احتمالا همچنان 
محدودیت های مربوط به تحقیق، توســعه و تولید موشــک های بالســتیک ایران و 
واردات و صــادرات فناوری های مرتبط با موشــک ها و پهپادها بــه قوت خود باقی 

بماند.
اگرچه پای این مسئله به نشست خبری دیروز (دوشنبه) ناصر کنعانی هم باز شد، 
اما ســخنگوی دستگاه سیاست خارجی پاســخ صریح به سؤال خبرنگاری در ارتباط 
با فرارســیدن بند غروب برجام در ۱۸ اکتبر/ ۲۶ ارائه نداد. تقریبا کل نشســت خبری 
دیروز ســخنگوی وزارت امور خارجه به موضوع تحولات فلســطین اختصاص پیدا 
کرد؛ ازاین رو بدیهی بود که کنعانی زمان کافی برای پرداختن به ســایر مسائل حوزه 
سیاست خارجی نداشته باشد. او در یک جمله همه چیز را به فردا (چهارشنبه) سپرد 
و گفــت، «ان شــاءاالله در ۲۶ مهر که پایان این بخش از محدودیت هاســت دیدگاه ها 
و نظرات خــود را بیان می کنم». در تحلیل بین خطوط پاســخ تک جمله ای کنعانی 
درباره این پرســش کلیدی که در آســتانه بند غروب برجــام و پایان رفع تحریم های 
تســلیحاتی و موشکی ایران، آیا قرار است تهران فردا (چهارشنبه ۱۸ اکتبر/ ۲۶ مهر) 
رایزنی یا مکاتبه ای با سازمان ملل داشته باشد، امیدی برای لغو تحریم و اجرای بند 
غروب برجام دیده نمی شــود؛ ازاین رو باید منتظر واکنش جــدی ایران در این رابطه 

باشیم؟
 تکرار مواضع

با وجود آنکه ناصر کنعانی پاســخ روشنی درباره اقدامات احتمالی فردای تهران 
در مجلس و نیز رایزنی با سازمان ملل نداد، ولی در طرف مقابل وزیران امور خارجه 
تروئیکای اروپایی عضو برجام (لندن، پاریس و برلین)، نامه مشــترکی را درباره عدم 
اجرای بند غروب به جوزپ بورل ارســال کرده اند. این موضوع را مســئول سیاســت 
خارجی اتحادیه اروپا روز جمعه ششــم اکتبر/ ۱۴ مهر با انتشــار بیانیه ای رســانه ای 
کرد و نوشــت که وزیران امور خارجه آلمان، بریتانیا و فرانســه طی نامه مشترکشان 
ادعا کردند «که نگرانی هایشــان درباره پایبندنبودن ایران به تعهداتش در چارچوب 
برجام را ثبت کرده  و مســئله را به کمیســیون مشــترک ارجاع داده اند». بیانیه فوق 
همچنین ادعا می کند که «وزیران خارجه این ســه کشــور مشــارکت کننده در توافق 
برجام می گویند ایران از ســال ۲۰۱۹ به تعهداتش در چارچــوب برجام پایبند نبوده 
اســت و «معتقدند این موضوع از طریق ســازوکار حل اختلاف برجام نیز حل وفصل 
نشده است». جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا نوشت که از همین 
رو ســه کشــور اروپایی فوق اعلام کردند که حاضر نیســتند چنان که قبلا مقرر شده 
بــود در جهت لغو تحریم ها در روز ۱۸ اکتبــر گام بردارند. بورل تأکید کرد که مطابق 
درخواســت فرستادگان نامه، رونوشــتی از آن را به سایر شــرکت کنندگان در توافق 
برجام، یعنی چین، جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه نیز ارسال کرده است. 
جوزپ بورل تأکید کرد که تلاش هایش برای «ازســرگیری اجرای کامل توافق» ادامه 
خواهد یافت. منتقدان می گویند که بورل در حالی درباره اجرای کامل برجام ســخن 

می گوید که مفاد این توافق در حال انقضاست.
مســئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا قبل تر در ۱۴ ســپتامبر/ ۲۳ شهریور و در 
جریان نشســت فصلی شــورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی هم با انتشــار 
بیانیــه ای خبر داده بود کــه تروئیکای اروپایی عضو برجام (انگلســتان، فرانســه و 
آلمــان) در نامه ای به او گفته اند تحریم های برجامــی را در ۱۸ اکتبر (۲۶ مهر) لغو 
نخواهند کرد. به ادعای بورل که در بیانیه اش مطرح شــده، وزیران امور خارجه این 
سه کشور اروپایی ضمن اشاره به ادعای عدم پایبندی ایران به برجام از سال ۲۰۱۹ و 
حل نشدن این مســئله از طریق مکانیسم حل اختلاف برجام (ماشه)، اعلام کرده اند 
گام های مربوط به لغو تحریم های بیشــتر در «روز انتقال برجام» یعنی ۱۸ اکتبر/ ۲۶ 
مهر را برنخواهند داشــت. مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا افزوده بود بنا به 
درخواســت این سه کشور اروپایی، نامه آنها را به دیگر طرف های برجام یعنی چین، 
ایران و روســیه خواهد فرستاد و به عنوان هماهنگ کننده، با تمام شرکت کنندگان در 
برجام درباره مسیر پیش رو مشــورت خواهد کرد. جوزپ بورل در پایان تصریح کرده 
بود که همچنان به تلاش برای احیای برجام و ازســرگیری اجرای کامل آن «به طور 

کامل» متعهد است.
 بورل که در جریان نشست مجمع عمومی سازمان ملل با حسین امیر عبداللهیان 
دیدار کرده بود، پس از این دیدار در حســاب کاربری خود در شــبکه مجازی ایکس 
نوشــت: «من ســه پیام اصلی را به امیرعبداللهیــان منتقل کردم. اول، بازداشــت 
خودســرانه اتباع اروپایی را محکوم کرده و خواســتار آزادی آنها هســتم. دوم، باید 
راهکار دیپلماتیکی برای مسئله هسته ای ایران از طریق برجام یافت. سوم، همکاری 

نظامی [ایران] با روسیه متوقف شود».
در آن زمان نیز اتحادیه اروپا با انتشــار بیانیه ای بــه دیدار بورل و امیرعبداللهیان 
اشــاره و با طرح ادعاهایی اعلام کرد که بورل در نقش خود به عنوان هماهنگ کننده 

کمیســیون مشــترک برجام، فوری ترین موضوعات مرتبط با روابط دوجانبه اتحادیه 
اروپــا و ایران؛ و تحــولات اخیر درباره برجام را مطرح کرد. بورل محکومیت شــدید 
اتحادیه اروپا علیه بازداشــت های خودسرانه بسیاری از شهروندان اروپایی، از جمله 
دو تابعیتی هــا در ایــران را ابلاغ کرد. او از امیرعبداللهیان بار دیگر خواســت تا همه 
شــهروندان اتحادیه اروپا آزاد شوند. اتحادیه اروپا در بیانیه خود همچنین به مسائل 
حقوق بشــری در داخل ایران نیز اشــاره و ادعا کرده که موضع ایــن اتحادیه درباره 
وضعیت بســیار نگران کننده حقوق بشــر در ایران بدون تغییر باقــی می ماند. ایران 
باید تضمین کند که آزادی های اساســی رعایت می شــود؛ بنابراین به نظر می رســد 
دامنــه ای وســیع از اختلافات میان ایران و اروپا در جریان اســت کــه موضوعات و 
ادعاهای مختلفی از جنگ اوکراین و روابط نظامی با روســیه گرفته تا برجام، پرونده 

فعالیت های هسته ای، حقوق بشر، زندانیان دوتابعیتی و... را شامل می شود.
افــزون بر آن ودانت پاتل، معاون ســخنگوی وزارت خارجــه آمریکا هم چهارم 
اکتبر/ ۱۲ مهرماه در نشست خبری اش و در پاسخ به سؤالی درباره تمدید تحریم های 
تســلیحاتی ایران پس از بند غروب برجام به ابــزار لازم آمریکا برای هدف قرار دادن 
گسترش تسلیحات نظامی از ســوی ایران مانند موشک و پهپاد اشاره کرد و به گفته 
او، علاوه بر قطع نامه ۲۲۳۱ سازمان ملل ابزار دیگری مانند تحریم  ها، کنترل صادراتی 
و ارتباطــات دوجانبه و چند جانبه نیز وجود دارد که دولت بایدن با اســتفاده از آنها 
در صدد تداوم تحریم های تســلیحاتی ایران بعد از ۱۸ اکتبــر (۲۶ مهر) خواهد بود. 
به ادعــای معاون ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا، «پس از ایــن تاریخ هم ایالات 
متحده به اســتفاده از اختیارات تحریمی خود برای مسئول ســاختن حکومت ایران 
ادامــه خواهد داد». در راســتای گفته های پاتل، منابــع دیپلماتیک غربی پیش تر به 
خبرنــگار ایرنا در نیویورک خبر داده بودند که کشــورهای اروپایی در اکتبر امســال، 
چنانچه اطمینان یابند که قطع نامه پیشنهادی آنان رأی خواهد آورد، قطع نامه ای را 
در شــورای امنیت ارائه خواهند داد تا محدودیت های موشکی ایران را که قرار است 
در این ماه (اکتبر) پایان گیرد، تمدید کنند. یک قطع نامه پیشــنهادی در شورای امنیت 
سازمان ملل باید ۹ رأی مثبت کسب کند و هیچ یک از پنج عضو دائمی شورای امنیت 

(آمریکا، انگلیس، فرانسه، روسیه و چین) نیز آن را وتو نکنند.
منابــع دیپلماتیک غربی افزودند کــه اروپایی ها با آگاهی از وتوی روســیه برای 
ارائه چنین قطع نامه ای در تلاش هســتند؛ زیرا می خواهند برای روس ها نیز در افکار 
عمومــی جهان هزینه ایجــاد کنند. آنها اضافه کردنــد اروپایی ها همچنین به خوبی 
می دانند کــه ایران برای رأی نیــاوردن چنین قطع نامه ای، تلاش هــای دیپلماتیک و 
سیاســی خود را انجام خواهد داد؛ اما کاخ ســفید در اکتبر امسال (۲۰۲۳) با توجه 
به در پیش بودن انتخابات ریاســت جمهوری ۲۰۲۴ به مکانیســم ماشه (اسنپ بک) 
متوسل نخواهد شــد؛ بلکه هرگونه اقدامی را به اکتبر ســال ۲۰۲۵ (تاریخ انقضای 

قطع نامه ۲۲۳۱ و پایان مکانیسم ماشه) محول خواهد کرد.
 واکنش تهران

با وجود آنکه هنوز پاسخ تهران به اقدام اروپایی های عضو برجام برای لغونکردن 
تحریم های تســلیحاتی ایران روشــن نیســت؛ اما باید اذعان کرد که اقدام سه کشور 
اروپایــی در حفــظ تحریم ها فارغ از اینکه اختلافات پادمانــی و جنگ اوکراین در آن 
چقــدر دخیل بوده انــد، تأیید دوباره ای بر مرگ برجام اســت. البته تهران در واکنش 
به بیانیه ۱۴ ســپتامبر/ ۲۳ شــهریور ماه جوزپ بورل، در بیانیه ای از پاســخ مقتضی 
تهران گفته بود و ذیل بیانیه مذکور وزارت امور خارجه تأکید شــده بود که «تردیدی 
وجــود ندارد که ایران بــه این اقدام غیرقانونی، تحریک آمیز و نقض آشــکار تکالیف 
اتحادیه اروپا، فرانسه، آلمان و انگلیس وفق برجام و قطع نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت 
سازمان ملل به صورت مقتضی و در چارچوب حقوق خود ذیل برجام پاسخ خواهد 

داد». ایــران در ادامه ایــن بیانیه تذکر داده بود که «ما بــه طرف های اروپایی درباره 
انجــام و اتخاذ اقدامات تنش زا که قطعــا مدیریت روابط فی مابیــن را پیچیده و بر 
روند همکاری ها از جمله در مذاکرات رفع تحریم ها اثر منفی خواهد گذاشت، هشدار 

می دهیم».
بــه دنبال صدور این بیانیــه وزارت امور خارجه هم بود که تهران، ۲۴ شــهریور، 
مجوز فعالیت هشــت بازرس اروپایی آژانس در ایران را لغو کرد. اگرچه گفته شــد 
که این اقدام در پاسخ به ادعاهای آلمان، فرانسه و انگلستان ذیل بیانیه مشترک شان 
در نشســت فصلی ماه سپتامبر شــورای حکام بوده و ایران مطابق با هشدار خود به 
رفتارها و بیانیه هــای تقابلی، وفق توافق هســته ای و قطع نامه ۲۲۳۱ در چارچوب 
حقوقش ذیل برجام پاســخ داده اســت، با این حال این احتمال هم وجود دارد که 
لغو فعالیت بازرســان آژانس در ایران می تواند آغازی بر سلســله واکنش های ایران 
در قبال لغونشــدن تحریم های برجامی در ۱۸ اکتبر/۲۶ مهر باشــد که بدیهی است 

تبعات خاص خود را دارد.
فعلا نمی توان با قاطعیت گفت که فردا چهارشنبه واکنش تهران به نادیده گرفتن 
بند غروب برجام چه خواهد بود و آیا واکنش قهرآمیز خواهد بود یا خیر؛ اما در اواخر 
شهریور ماه علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت جمهوری اسلامی، هم گفته بود 
که «بعد از تاریخ ۱۸ اکتبر محدودیت های تســلیحاتی برجام به طور خودکار برطرف 
خواهد شــد» و تهدید کرده بود که «هر اقدام طرف مقابل اقدام متناســب و متقابل 

ایران را در پی خواهد داشت».
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه، نیز در نشست خبری ۱۸ سپتامبر/۲۷ 
شهریور و در پاسخ به سؤالی درباره تداوم تحریم های تسلیحاتی پس از ۱۸ اکتبر/۲۶ 
مهر با لحنی خاص عنوان کرد کــه «محدودیت هایی را در چارچوب برجام و مبتنی 
بر آن توافق پذیرفته بودیم که این محدودیت ها در تاریخ ۱۸ اکتبر باید برداشــته شود 
و بــه  طور خودکار حذف شــود». به گفته او، «بخشــی از تحریم ها محدودیت هایی 
اســت که اتحادیه اروپا در چارچوب قوانین داخلی خود وضع کرده اســت و معتقد 
هســتیم بعد از تاریــخ ۱۸ اکتبر محدودیت های مصرح در برجــام به  طور اتوماتیک 
برداشــته خواهد شــد»؛ بنابرایــن کنعانی صراحتــا تأکید کرد که «پــس از ۱۸ اکتبر 
برای محدودیت هایی که اتحادیه اروپا اعلام کرده، ارزشــی قائل نیســتیم ». از این رو 
ســخنگوی دستگاه سیاســت خارجی معتقد اســت که «جمهوری اسلامی ایران از 
تاریخ یادشــده (۱۸ اکتبر/۲۶ مهر) می تواند براساس حقوق بین الملل با هر کشوری 
که علاقه مند به همکاری با جمهوری اســلامی ایران باشد، کار کند و محدودیت های 
اتحادیــه اروپا ارزش قانونی ندارد». او در نهایت ایــن جمله را هم بیان کرد که «ما 
بارها اعلام کرده ایم که به هرگونه اقدام مثبت پاسخ مثبت خواهیم داد و به هرگونه 

اقدام غیرسازنده به  طور مناسب پاسخ خواهیم داد».
در مقابــل، آن گونه که بورل پیشــاپیش خبر داده فردا چهارشــنبه، احتمالا لغو 
تحریمی در کار نباشــد؛ اما می توان این گزاره را طرح کرد که اکنون در یک وضعیت 
پارادوکســیکال قرار خواهیم گرفت، به این معنا که در سایه بند غروب برجام در روز 
انتقال، از فردا چهارشــنبه تحریم های سازمان ملل علیه صنعت موشکی و پهپادی 
ایران وجود خارجی نخواهد داشــت؛ ولی به لحــاظ عملی چون تحریم های ایالات 
متحده آمریکا و اروپا همچنان برقرار است، کماکان محدودیت های تسلیحاتی علیه 
تهران اعمال می شــود. در چنین وضعیت پارادوکسیکالی تهران بر مبنای گفته های 
سخنگوی دولت و وزارت امور خارجه در یک پیش فرض این تحلیل را دارد که بعد از 
تاریخ ۱۸ اکتبر محدودیت های تسلیحاتی برجام به طور خودکار برطرف خواهد شد.
به هر حال باید منتظر ماند و دید که بعد از فردا چهارشنبه چه تحولاتی در زمینه 

دیپلماسی برجام روی خواهد داد؟

امیر ســرتیپ کیومرث حیدری گفت: نیروی زمینی ارتش همیشه آمادگی دارد تا در 
شرایط سخت و بحران ها برای ارائه خدمت و کمک به مردم وارد عمل شود. به گزارش 
روابــط عمومی ارتش، امیر ســرتیپ کیومرث حیدری، فرمانده نیــروی زمینی ارتش در 
جلســه انعقاد تفاهم نامه همکاری مشترک کمیته امداد و نیروی زمینی ارتش در حوزه 
مردم یاری و پیشــرفت و آبادانی مناطق کم برخوردار کشــور که با حضور ســید مرتضی 
بختیــاری، رئیس کمیته امداد حضرت امام خمینی (ره) در ســتاد این نیرو برگزار شــد، 
با اشــاره به مردم یاری ارتش در لحظات ســخت و بحران ها گفت: نیروی زمینی ارتش 
همیشه آمادگی دارد تا در شرایط سخت و بحران ها برای ارائه خدمت و کمک به مردم 

وارد عمل شود.
وی با اشاره به اصول فرماندهی در نیروی زمینی ارتش اظهار کرد: اصول فرماندهی 

در نیروی زمینی ارتش بر ســه اصل ولایت محوری، عدالت محوری و شایسته سالاری بنا 
شده است و در کنار این اصول ۳۱ طرح لبیک را به عنوان فروع فرماندهی در نظر گرفته 
تا نیازهای عامه کارکنان این نیرو برطرف شود که شامل طرح هایی برای توجه به ازدواج، 
خانواده ها، بیماران صعب العلاج و... اســت. فرمانده نیروی زمینی ارتش با بیان اینکه 
مهم ترین ســرمایه ارتش نیروی انسانی شجاع و بابصیرت آن است، تصریح کرد: تربیت 
نیروی انسانی در تراز انقلاب، در راستای ترویج فرهنگ ایثار در جامعه است.امیر سرتیپ 
حیدری با تأکید بر اهمیت مقوله محرومیت   زدایی در برنامه های نیروی زمینی ارتش بیان 
کرد: ارتش در راســتای وظیفه قانونی خود و تحقق شعار «ارتش فدای ملت»، همواره 
در کنار مردم و کمک به دســتگاه های مختلف در بحران هایی مانند ســیل، زلزله، کرونا 

و... بوده است.

«شرق» از اختلاف نظر ایران و غرب بر سر اجرای روز انتقال برجام گزارش می دهد

«بند غروب» زیر سایه طوفان الاقصی

فرمانده نیروی زمینی ارتش:
ارتش همواره در تمامی بحران ها در کنار مردم ایستاده است


